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DIREITO-BACHARELADO 

NOTURNO 
TURMA: B 

 

 
HORÁRIO DE AULA 
PRIMEIRO SEMESTRE – 2023 

NOTURNO 
 

 

 
 
 
 
 

4º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PENAL III CLÁUDIO RIBEIRO BARROS 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CONSTITUCIONAL III  CHRISTIANE PERDIGÃO 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS EGISTO SILVA NICOLETTI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO ADMINISTRATIVO I MARIANA SPERANDIO ZORTÉA 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - CONHECIMENTO RICARDO DE SOUZA FORTES 

**** **** **** **** 
**** **** **** **** 

 
 
 
 
 

5º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO ADMINISTRATIVO II MARIANA SPERANDIO ZORTEA 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL PENAL I HOMERO MAFRA 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III – EXECUÇÃO 
(HÍBRIDO 6º PERÍODO) 

GUSTAVO BERNARDI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL IV – COISAS (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PENAL IV MARIA MADALENA DE SOUZA  

**** **** **** **** 

**** **** **** **** 
 
 

 
 
 

 
1º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:50-20:40 LINGUAGEM, INTERPRETAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
TEXTO JURÍDICO 

ARACELI COVRE DA SILVA 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-19:50 PSICOLOGIA JURÍDICA (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEGUNDA-FEIRA 21:00-21:50 DIREITO DA CIDADANIA (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA RUSLEY MIORIM 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PENAL I RENATA VITORIA O. POLASTRI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL ANDERSON GOMES 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CONSTITUCIONAL I ENY RIBEIRO BORGONHONE 

 
 
 

 
2º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:50-20:40 LINGUAGEM, INTERPRETAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
TEXTO JURÍDICO 

ARACELI COVRE DA SILVA 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-19:50 PSICOLOGIA JURÍDICA (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEGUNDA-FEIRA 21:00-21:50 DIREITO DA CIDADANIA (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA RUSLEY MIORIM 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PENAL I RENATA VITORIA O. POLASTRI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL ANDERSON GOMES 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CONSTITUCIONAL I ENY RIBEIRO BORGONHONE 

 
 
 
 

3º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 
SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PENAL III CLÁUDIO RIBEIRO BARROS 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CONSTITUCIONAL III  CHRISTIANE PERDIGÃO 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS EGISTO SILVA NICOLETTI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO ADMINISTRATIVO I MARIANA SPERANDIO ZORTÉA 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - CONHECIMENTO RICARDO DE SOUZA FORTES 

**** **** **** **** 
**** **** **** **** 
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DIREITO-BACHARELADO 

NOTURNO 
TURMA: B 

 

 
 

 
 
 
 

6º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL PENAL II MARIA MADALENA DE SOUZA 

TERÇA-FEIRA 19:00-19:50 DIREITO DIGITAL RICARDO DE SOUZA FORTES 

TERÇA-FEIRA 19:50-20:40 DIREITO MARÍTIMO (OPTATIVA) (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

TERÇA-FEIRA 21:00-21:50 LIBRAS (OPTATIVA) (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III - EXECUÇÃO GUSTAVO BERNARDI 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO EMPRESARIAL I LAYZE CABIDO 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA ARIANE MORAES RUEDA 

 
 
 
 
 
 
 

7º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO EMPRESARIAL II LAYZE CABIDO 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO DO TRABALHO I SIMONE MALEK RODRIGUES PILON 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES ARIANE MORAES RUEDA 

QUINTA-FEIRA 18:00-18:50 DIREITO ELEITORAL (OPTATIVA) (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

QUINTA-FEIRA 19:00-19:50 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV - PROCEDIMENTOS 
ESPECIAIS 

SAINT'CLAIR LUIZ DO N.JUNIOR 

QUINTA-FEIRA 19:50-20:40 RESPONSABILIDADE CIVIL RUSLEY MIORIM 

QUINTA-FEIRA 21:00-21:50 MEDIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E ARBITRAGEM (AVA) EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 PRÁTICA JURÍDICA SIMULADA I - CIVIL GUSTAVO BERNARDI 

SÁBADO 09:00 PRÁTICA JURÍDICA REAL I  GUSTAVO BERNARDI 

 
 
 
 
 
 

8º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 PRATICA JURÍDICA SIMULADA II – PENAL  CARLOS EDUARDO F. MARTINS 

  TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO DO TRABALHO II LEANDRO POMPERMAYER FARIAS 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO EMPRESARIAL III LAYZE CABIDO 

QUINTA-FEIRA 19:00-19:50 RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E CULTURA AFRO-
BRASILEIRA E INDÍGENA (OPTATIVA) 

SUIANE VENTURIN 

QUINTA-FEIRA 19:50-20:40 DIREITO AMBIENTAL SAINT'CLAIR LUIZ DO N.JUNIOR 

QUINTA-FEIRA 21:00-21:50 METODOLOGIA DA PESQ. CIENT. E JURÍDICA II RUSLEY MIORIM 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL COLETIVO SAINT'CLAIR LUIZ DO N.JUNIOR 

 
 
 
 
 

9º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO TRIBUTÁRIO I GERSON CARLOS L. DE SOUZA 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL LÍGIA MAFRA 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO LEANDRO POMPERMAYER FARIAS 

QUINTA-FEIRA 18:00-21:00 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO ARIANE MORAES RUEDA 

SEXTA-FEIRA 19:00-19:50 DIREITO DO CONSUMIDOR EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEXTA-FEIRA 19:50-20:40 DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  EGISTO SILVA NICOLETTI 

SEXTA-FEIRA 21:00-21:50 DIREITO FINANCEIRO  EGISTO SILVA NICOLETTI 

 
 
 
 
 

10º 

HORÁRIO DISCIPLINA  PROFESSOR 

SEGUNDA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO INTERNACIONAL  RICARDO DE SOUZA FORTES 

TERÇA-FEIRA 19:00-21:50 LEIS PENAIS ESPECIAIS SAINT'CLAIR LUIZ DO N.JUNIOR 

QUARTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO PREVIDENCIÁRIO ANDERSON GOMES 

QUINTA-FEIRA 19:00-21:50 PRATICA JURÍDICA SIMULADA III - TRABALHISTA SIMONE MALEK RODRIGUES PILON 

SEXTA-FEIRA 14:00-16:00 PRATICA JURÍDICA REAL II ARIANE MORAES RUEDA 

SEXTA-FEIRA 19:00-21:50 DIREITO TRIBUTÁRIO II GERSON CARLOS L. DE SOUZA 

**** **** **** **** 
 


